²³ F.J. León, *Decisiones*, *Decisio* 55, núm. 15: “Filius a patria potestate liberatur Valentiae, non per solum contractum, sed per Sacramentum matrimonii”; C. Crespi, *Observationes illustratae*, *Observatio* 108, núm. 3: “Per contractum autem matrimonii liberari a patria potestate filium, generaliter statutum est in omnibus regnis Hispaniae, et in posterum patrem fructus suos non facere”; núm. 15: “Nec cessat officium ex pubertate, neque ex matrimonii causa finitur cura”.

²⁴ N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 25, núm. 5: “Sed licet habens bigesimum annum completum major aetate dicatur in Regno non omnia tamen absolute potest gerere, aut facere, neque habilis est ad omnia peragenda”.

²⁵ F.J. León, *Decisiones*, *Decisio* 51, núm. 2: “in Regno Castellae sufficere, ut habeat decem et octo annos completos, ut possit esse Rector, vulgo appellatus Regidor, sive Decurio: Rectores civitatum, Decurionibus aequiparantur”. Con relación al Derecho castellano, J.M. García, *El oficio público en Castilla*, pp. 178 y ss., donde recoge con claridad los requisitos para acceder a un oficio público.

²⁶ Criterio que, como sostendrá León, no podía extenderse a otras ciudades sujetas a los brazos militares o eclesiásticos. F.J. León, *Decisiones*, *Decisio* 51, núm. 6.

²⁷ F.J. León, *Decisiones*, *Decisio* 51, núm. 1: “Munera publica Reipublicae habere non possunt minores vigintiquinque annorum”; núm. 2: “Et ibi etiam notat, quod si ex rescripto Principis minor

lo que imposibilitaba que se pudiera cumplimentar la edad legal una vez el menor hubiera ocupado el cargo público²⁸. Esta limitación no alcanzaba a otros oficios menos cualificados, en los que la edad se rebajaba a los veinte años²⁹:

Regia sententia publicata per Damianum Berbegal, die 5 Martii 1608,
lata in favorem Guillermi Raymundi Anglesola contra Syndicu[m] brachii
militaris.

(…) quia huius Regni fori viginti annorum aetatem, tam quo ad bonorum
administrationem, quam quo ad officia, et munera publica capessenda,
legitimam, perfectam, et maiorem esse decernunt, et perillos specialiter
non reperitur prouisum, ut ad officium operari murorum, et vallium pro
brachio militari, de quo agebatur, obtinendum necessaria sit aetas virgin-
tiquatuor annorum expletorum³⁰.

[2] Con relación a la obtención de una coadjutoría o de una sustitución de un cargo público, era suficiente con que el coadjutor aspirante contara con veinte años³¹.

[3] Por el contrario, para acceder a un cargo en la Generalidad, la edad exigida por un oficio con jurisdicción regia se elevaba hasta los veinticuatro años³².

[4] El requisito de la edad suficiente y legítima también fue exigido con relación al oficio de escriba. Así, tanto el Ordenamiento foral³³ como los formularios notariales³⁴, acogiéndose a una amplia tradición textual³⁵, afirmaban que quien no

potest intrare Curiam, non habet votum in Consilio, nec in electionibus (...) in Regno Castellae suffi-
cere, ut habeat decem et octo annos completos, ut possit esse Rector, vulgo appellatus Regidor, sive
Decurio (...) Rectores civitatum, Decurionibus aequiparantur”; C. Crespi, *Observationes, Observa-
tio 17*, núm. 2: “Oficium juriati requiri vigintiquinque annos completos”.

²⁸ F.J. León, *Decisiones, Decisio 51*, núm. 3: “Sed dubitatur, quid si habeat vigesimumquartum an-
num completum, et ingressus fuerit vigesimumquintum, an poterit dicta munera, seu officia Reipublicae
obtinere. Et iure huius nostri Regni attento, prohibitum est ad ea eligi ante vigesimumquintum annum
completum, iuxta forum Catholici Regis Ferdinandi. Qui forus licet in principio loquatur tantum circa of-
ficia publica ciuitatis Valentiae, quae est Metropolis totius Regni, tamen in finalibus verbis disponit, idem
esse observandum in aliis ciuitatibus, et villis, seu oppidiis Regiis dicti Regni. Unde videbatur ad munera
publica ciuitatis Sugurbii admitti non posse, qui non habet vigesimumquintum annum completum”.

²⁹ *Ibidem, Decisio 51*, núm. 5; N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 25, núm. 5: “In caeteris
vero officiis non comprehensis, in dicto forum 41 rubrica de curia, et bajulo, aut in alio foro, sufficiet
aetas viginti annorum in Regno, et non erit necessaria alia aetas ad illorum obtentum”.

³⁰ ARV, Sentencias de la Real Audiencia de Valencia, Caja 984, Sign. 8709.

³¹ N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 25, núm. 7: “Ad obtiendam vero coadjutoriam cum
futura successione, aut sine illa cuiuslibet officii Civitatis, potentis aetatem vigintiquinque annorum,
aut aliam aetatem majorem, aut minorem sufficiet in substituto, et coadjutore aetas viginti annorum,
absque eo quod sit in illo necessaria aetas illa ad officium requisite”.

³² L. Matheu, *Tractatus de regimine*, lib. 1, cap. 4, tít. 5, núms. 13-14: “Majores 24 annis admit-
tuntur ad officia Generalitat[is].”

³³ Furs 9, 19, 9: “Minor XXV annis in tabellionem publicum non eligiatur”.

³⁴ G. Tarraza, *Compendium sive epithome theoricae artis notariae*, cap. 1, f. 2: “Item minor
vigintiquinque anni non potest esse Notarius iuxta foros praesentis Regni Valentiae, et alias de iure”;
C. Crespi, *Observationes illustratae, Observatio 17*, núm. 1: “Minor iure communi dicitur, qui non
habet vigintiquinque annos”; F.J. León, *Decisiones*, lib. 3, *Decisio 21*, núm. 4: “in Regno Valentiae
minor 25 annorum, non potest esse notaries”.